
1 

 

ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務委託 

公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 趣旨 

ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務を委託するに当たり、契約候補者を選定するために

実施する公募型プロポーザルについて必要な事項を定めるものである。 

 

２ 公募型プロポーザルに附する業務 

（１）業 務 名 ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務 

（２）履行期限 令和７年３月１４日（金） 

（３）委託内容 別添「ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務委託公募型プロポーザル仕

様書（以下「仕様書」という。）」のとおり。 

（４）委託料（経費見積限度額） 

１９，０００千円以内（消費税及び地方消費税を含む）とする。  

※契約金額は委託先の決定後に、別途見積書を徴取して決定する。また、委託料は委託期間

終了後に支払うものとする。 

 

３ 契約締結までのスケジュール 

（１）募集の開始 令和６年４月１７日（水） 

※青森県庁ホームページにおいて公告 

（２）質問書の提出期限  令和６年４月２４日（水）１６時 

※電子メールにより受付 

（３）質問書に対する回答 令和６年４月２６日（金） 

※青森県庁ホームページにおいて回答 

（４）参加表明書の提出期限  令和６年５月 １日（水）１６時 

（５）企画提案書等の提出期限 令和６年５月１７日（金）必着 

（６）企画提案書等の審査 

（プレゼンテーション） 

令和６年５月２３日（木）予定 

（７）審査結果通知  令和６年５月下旬 

（８）契約締結  令和６年５月下旬 

 

４ 参加資格 

次に掲げる事項のすべてを満たすものであること。 

（１）国内に事務所又は事業所を有し、かつ当該事業を的確に遂行するための能力を有しているこ 

と。 

（２）地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の 4 第１項の規定に該当しないこ



2 

 

と。 

（３）青森県財務規則（昭和 39 年 3 月青森県規則第 10 号）第 128 条の規定による一般競争入

札に参加できない者でないこと。 

（４）青森県発注の契約に係る指名停止の措置を受けていないこと。 

（５）会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている者

又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている

者（更生手続開始又は再生手続開始の決定後知事の確認を受けている者を除く。）でないこと。 

（６）暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3 年法律第 77 号）第 2 条

第２号に規定する暴力団をいう。）に該当しないこと。 

（７）法人税、消費税及び地方消費税を滞納していない者であること。 

 

５ 質問・回答 

（１）質問方法 

任意の様式に質問事項及び事業者名、担当者名、連絡先（電話、メールアドレス）を記載の

上、電子メールにより提出すること。 

質問を送信した場合は、電話にて下記担当に質問の受信について確認すること。 

（２）提出期限 令和６年４月２４日（水）１６時 

（３）回答方法 令和６年４月２６日（金）質問及び回答は青森県庁ホームページに掲載する。 

 

６ 参加表明書の提出 

（１）提出書類 参加表明書（様式１） 

（２）提出部数 １部 

（３）提出方法 郵送又は電子メール（電話にて受信確認をすること。）、持参。 

（４）提出期限 令和６年５月１日（水）１６時 

（５）提-出-先 〒030-8570 青森市長島一丁目 1-1 青森県環境エネルギー部自然保護課 

TEL.017-734-9257 FAX.017-734-8072   

E-mail shizen@pref.aomori.lg.jp 

 

７ 企画提案書等の提出 

（１）提出書類 

 ①企画提案書 （様式２） 

②事業者概要書（様式３） 

③業務実績（様式任意） 

・本業務と同種・類似業務に係る実績（本業務との関連性及び活用できる知見、経験を明記） 

④業務実施体制・スケジュール（様式任意） 

 ・業務完了までの実施体制を明記。 



3 

 

・情報発信体制やユーザーコミュニティがあるか、また、その規模や活動内容を明記。 

 ・事業完了までのスケジュールを明記。 

⑤見積書（様式任意） 

※見積書は仕様書の業務内容を実施するための費用とその積算内訳を明らかにすること。 

なお、見積額が「２ 公募型プロポーザルに附する業務（４）委託料（経費見積限度額）」を上

回った場合は審査の対象としない。 

（２）提出部数 ６部（ただし、見積書は原本１部とコピー６部） 

（３）提出方法 郵送又は持参 

（４）提出期限 令和６年５月１７日（金）必着 

（５）提出先  〒030-8570 青森市長島一丁目 1-1 青森県環境エネルギー部自然保護課  

担当：小笠原 TEL.017-734-9257  

  

８ 審査等 

（１）選定方法 

①審査委員会において、下記の審査基準に基づき、企画提案書に係るプレゼンテーション及びヒ

アリングにより評価を行う。 

②プレゼンテーション及びヒアリングは、提案者からの企画提案書の説明、質疑応答の順に行う。

提案者からの説明時間は３０分、質疑応答時間は１０分とする。 

③県は、提案者の得点を踏まえて協議を行い、第１順位の契約候補者を選定する。 

④審査の結果は、契約候補者の選定後、参加者全員に書面で通知する。 

⑤委託業務において実施する内容は本公募型プロポーザル提出された内容に限定されるもので

はなく、必要に応じて県と契約候補者で協議し決定するものとする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

（２）審査基準     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他 

次のいずれかに該当する場合は、失格又は無効とする。 

①提出期限を過ぎて企画提案書等が提出された場合 

②提出書類に虚偽の内容が記載されていた場合 

③審査の公平性に影響を与える行為があった場合 

④本実施要領に違反すると認められる場合 

⑤その他、指示した事項に違反した場合 

 

９ 留意事項 

（１）公募型プロポーザル及び契約において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨とす

る。 

（２）本公募型プロポーザルに関する説明会は行わない。 

1    業務実績 本業務と同種・類似の業務実績があるか。

①的確性　業務完了までの実施体制が確保されているか。

②情報発信

　今後の発展性を考慮する上で、白神山地ならではの旅ルートやアクティビティの情報発信等を行う体制

が備わっているか。

③ユーザーコミュニティ

　今後の連携を考慮する上で、白神山地ならではの旅ルートやアクティビティの情報共有・拡散、白神山

地への来訪者増加につながるコミュニティがあるか。

3 　スケジュール 想定されたスケジュールが妥当であるか。

①的確性

・本業務の趣旨、目的等、県の意図を正しく理解しているか。

・白神山地の魅力が体感できる内容となっているか。

・既存のアクティビティ（白神カレンダー）を運営する事業者への支障が生じる内容となっていないか。

②独創性

・アウトドアブランドが持つ知識・経験・ノウハウを活かし、地元市町村や関係団体との連携（共存共

栄）する姿勢が見えるか。

・話題性のある旅ルートやアクティビティになっているか。

・インフルエンサーの活用やその他自由な提案がされ、効果的な発信力を持つ方法となっているか。

③実現性

・具体的かつ実現可能な企画提案内容となっているか。

５　経費 概算見積書の内容は妥当か。

４　提案内容

2　 業務実施体制

評価項目 審査のポイント



5 

 

（３）提案内容に含まれる著作権など日本国の法令に基づいて保護される第三者の権利を使用した

結果生じた責任は、本公募型プロポーザル参加者が負うものとする。 

（４）提案書作成・提出に係る費用は支給しない。 

（５）本公募型プロポーザルに参加者が提出した書類に含まれる著作物の著作権は参加者に帰属す

るが、提出した書類は返却しない。 

（６）委託契約の締結に当たっては、業務遂行に必要な具体的な協議を行い、改めて見積書を聴取

しその内容を精査したうえで、地方自治法、青森県財務規則をはじめとする諸規定に基づき、

締結する。 

（７）本公募型プロポーザルの実施に当たって要した経費（資料の制作費、郵送代など）は全て参

加者が負うものとする。 

 

１０ 契約締結 

（１）県は、契約候補者との間で、委託内容、経費等について再度調整を行った上で、協議が調っ

た場合、委託契約を締結する。 

（２）なお、契約交渉の際、提案内容を尊重しながら、一部内容の変更を求めることができるもの

とする。 

（３）契約候補者との契約が成立しない場合、次順位者を契約候補者とする。 

 

１１ 問合せ・連絡・提出先 

〒030-8570  

青森市長島一丁目 1-1 

    青森県環境エネルギー部自然保護課 

    TEL.017-734-9257 FAX.017-734-8072   

        E-mail  shizen@pref.aomori.lg.jp 

  



6 

 

（様式１） 

 

令和  年  月  日 

青森県環境エネルギー部自然保護課長 殿 

（提出者）所在地 

                        事業者 

                        代表者氏名          ○印 

参加表明書の提出について 

下記の業務委託に係る公募型プロポーザルに参加しますので、参加表明書を提出します。 

記 

 

１．業務名 ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務 

２．担当者連絡先 

（１）部署名 

（２）職名・氏名 

（３）電話番号 

（４）ファクス番号 

（５）メールアドレス 

 



7 

 

（様式２） 

令和  年  月  日 

青森県環境エネルギー部自然保護課長 殿 

（提出者）所在地 

                        事業者 

                        代表者氏名          ○印 

 

企画提案書等の提出について 

ディスカバーしらかみ魅力発信対策支援業務に係る企画提案書等について別添のとおり提出し

ます。 

 

 

（担当連絡先） 

部署名 

職名・氏名 

電話番号 

ファクス番号 

メールアドレス 

 



8 

 

 （様式３） 

事業者概要書 

所在地 

本社 

〒 

 

電話番号 

支社等 

〒 

電話番号 

※支社等がない場合は記載不要。 

設立年月日 年     月     日 

従業員数  

業務内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


